Până la urmă, numirea lui Scarlat Callimachi, care a avut loc între 3 și 15 februarie 1821, a fost acceptată și de Rusia, ca dovadă instrucțiunile lui Ioannis Antonios Kapodistrias, consilierul privat al țarului Alexandr I Romanov (1801-1825), către baronul Stroganov (14/26 martie 1821), ambasadorul Rusiei la Constantinopol. Kapodistrias vedea în instalarea principelui Callimachi, care se bucura de încrederea sultanului, precum și de considerația grecilor fanarioți, o soluție de restabilire a situației în Principate.

Așa se explică de ce ea intenționa să trimită din nou peste Dunăre, în primăvara anului 1822, noi trupe, respectiv 1.400 de soldați în Țara Românească și 6.000 de soldați în Moldova¹⁸.

Majoritatea acestor trupe avea să fie evacuată, în cele din urmă, din cele două Principate, începând cu 10 iulie¹⁹ și sfârșind cu 15/27 septembrie 1822, cu excepția unui corp militar de aproximativ 2.000 de beșlii, rămas în Țara Românească sub

¹⁴ *Ibidem*.

¹⁵ *DIR. Răscoala din 1821*, vol. IV: *Eteria în Principatele Române*, redactor responsabil Andrei Oțetea, București, Editura Academiei, 1960, doc. 108, p. 171.

¹⁶ *Ibidem*, doc. 42, p.

V: *Izvoare narative*, p. 144.

comanda lui Hasan bey, zis și Gavanasoglu, aceștia formând „garda princiară” a lui Grigore al IV-lea Ghica²⁰, precum și a unui corp de 1.000 de beșlii lăsat în Moldova²¹.

Scarlat Callimachi fusese ultimul grec fanariot numit ca domn al Țării Românești la 26 febr./10 mart. 1821²², însă izbucnirea răscoalei lui Tudor și mișcarea eteristă îl împiedicaseră să ocupe efectiv tronul, el fiind reprezentat la București de caimacamii săi, Constantin Negri și Ștefan Vogoride (7-29 martie 1821)²³.

Cu toate acestea însă, cauza fanariotă avea să fie pierdută.

Dar ce a determinat Poarta să renunțe definitiv la numirea domniilor dintre fanarioți? Răspunsul îl găsim, exprimat cât se poate de clar, în nota oficială remisă de guvernul otoman, la 4/16 iulie 1822, ambasadorului britanic la Poartă, lordul Strangford, care anunța numirea noilor domni dintre pământeni: „având în vedere că prin perseverența națiunii grecești, cum știe toată lumea, într-o răscoală deschisă, și în perversitatea lor, indivizii din această națiune, chiar cei care nu au luat

Dubla investitură a avut loc la Silistra, pe 21 august 1822⁵². Guvernarea celor două „Provincii” românești a fost încredințată așadar, în întregime, principilor pământeni. La 13/25 septembrie 1822, Grigore-vodă Ghica sosea în București, iar la 15/27 septembrie trupele otomane erau retrase la sud de Dunăre, cu excepția corpului de beșlii al lui Hassan bey (Gavanosoglu), care formau „garda” domnului.

Résumé

L'intervention en force des troupes ottomanes du Sud du Danube contre le mouvement révolutionnaire grec conduit par Alexandru Ypsilanti, aussi contre la révolution de Tudor Vladimirescu fit les deux Principautés roumaines revenir sous le contrôle de la Porte ottomane. Du 1^{er} juin 1821 au 15/27 septembre 1822, les deux principautés de la Valachie et de la Moldavie, situés sous l'occupation des armées ottomanes, furent laissées, jusqu'à l'avènement des nouveaux princes, à la garde des gouverneurs adjoints (*caimacami*), qui étaient directement subordonnés au gouverneur et au commandant militaire de Silistra.

C'est ainsi que, le 12-13 juillet 1822, deux boyards autochtones, recevaient les enseignes et les firmans de princes, le premier accédant au trône de la Valachie, le second à celui de la Moldavie. Le 13/25 septembre et respectivement le 14/26 septembre 1822, les nouveaux princes étaient installés à Bucarest et Iași par le gouverneur de Silistra, Mehmed Selim pacha.